Notitia intuitiua in Deo non terminatur ad creaturam.

Ad quartum concedo præsupposita illa, & concedo quòd relatio realis potest intuitiue cognosci; & concedo quòd talis notitia necessariò includit relationem realem attingentiæ terminatam ad relationem. Et cùm infertur, quòd relatio tunc non habebit absolutum pro termino, quod est contra Doctorem dist. 30. Dico, quòd non intelligit, quòd relatio realis semper habeat pro termino aliquid absolutum, & hoc loquendo de termino immediato, sufficit enim quòd terminetur ad aliquod absolutum mediatè, vel immediatè. Et hoc patet etiam apud Doctorem quòd vult quòd vna relatio realis possit fundari in alia, & terminari ad aliam, sicut patet de proportionalitate, quæ fundatur in vna proportione, & terminatur ad aliam, vt exposui in primo. Est bene inconueniens apud Doctorem quòd relatio realis non habeat pro fundamento absolutum, sicut ipse sæpe adducit Augustinum 7. de Trin. *Omne quod relatiue dicitur est aliquid excepta relatione.* Intelligit ergo quòd omnis relatio realis necessariò præsupponit fundamentum reale, & hoc mediatè, vel immediatè, hoc idem intelligit de termino.

Relatio realis potest intuitiue cognosci.

Ad quintum concedo casum, quòd potentia reflectat se super actum rectum, super relationem attingentiæ actus recti, siue fundamentam in actu recto & super obiectum actu recto intuitiue cognito. Dico, quòd non eodem actu reflexo, quo cognoscit actum rectum cognoscit relationem attingentiæ, & obiectum actus recti; sed vno actu reflexo cognoscit actum rectum; & alio cognoscit relationem; & alio obiectum. Si enim eodem actu, quo cognoscitur actus rectus cognosceretur obiectum actus recti, & relatio attingentiæ, sequeretur quòd Angelus, qui intuitiue cognosceret actum intuitiuum, & beatificum in intellectu alterius, quòd simul cognosceret obiectum beatificum, quod est contra Doctorem vt patebit infra q. 14. respondendo ad principale argumentum. Nec similiter sequitur, quòd cognoscat illam relationem attingentiæ cognoscendo

59.

Notia.

cendo ipsum actum rectum, vt similiter patet à Doctore vbi suprâ. Dico ergo, quòd alio actu cognosceret actum rectum, & relationem attingentiæ, & ipsum obiectum, & sic non sequitur inconueniens. Dico secundò, quòd posito casu, scilicet, quòd potest eodem actu reflexo intuitiue cognoscere actum rectum, obiectum in se, & relationem, quòd non est inconueniens in illo actu simul fundari tres relationes reales terminatæ ad tria obiecta, sicut etiam in eodem albo possunt fundari plures similitudines terminatæ ad plura alba, sic est in proposito.

Ad sextum concedo illam propositionem, scilicet, quòd ille actus est magis beatificus, quòd attingitur immediatiùs obiectum beatificum, sed negatur, quòd actu, quo attingitur relatio attingentiæ, sit huiusmodi: patet, quia ille immediatè terminatur ad relationem illam, quæ nullo modo ponitur obiectum beatificum: Actus verò rectus immediatè terminatur ad obiectum beatificum, sic quòd potentia illo actu primo, & immediatè percipit obiectum beatificum in se. Alio verò actu primo, & immediatè percipit relationem attingentiæ, immo non potest habere notitiam illius relationis, nisi priùs cognoscat obiectum beatificum in se, quia priùs cognoscitur terminus relationis, quàm relatio, vt patet à Doctore in prologo q. penult. & in 1. dist. 8. & in quolibet. quæst. 14.

60.
Nota.

Ad septimum dico primò, quòd potentia actu intuitiuo perficit obiectum etiam posito per impossibile, quòd non esset relatio media quia non est de ratione actus, quòd includat huiusmodi relationem, vt suprâ patuit. Cùm inferatur, ergo actus ille non includit necessariò relationem attingentiæ. Dico quòd non includit necessariò, vt est actus perceptiuus obiecti, sed includit tantum ex natura rei; quia posito reali actu, & obiecto præsentente necessariò includit relationem vnionis, qua actus vnitur obiecto, & obiectum similiter vnitur actui relatione reali præter obiectum beatificum: quòd non includit relationem realem ad extrâ; & illa relatio vnionis ex parte actus dicitur relatio actiua attingentiæ, quâ scilicet actus realiter attingit obiectum, & ex parte obiecti dicitur relatio attingentiæ passiuæ, qua obiectum attingitur realiter. Dico secundò, quòd posito quòd potentia mediante actu immediatè non percipiat obiectum, sed tantum mediante relatione attingentiæ, non sequitur tunc quòd oportet ipsum prius attingere illam relationem, quia sufficit dicere quòd non attingit obiectum mediante actu, nisi pro quanto actu vnitur obiecto.

Ad octauum patet responsio ex suprâdictis. Dico enim quòd actus beatificus, vt prior tali relatione est formaliter beatificus, nec includit ipsam in sua ratione formali ad hoc vt dicatur beatificus, vt patet de actu beatifico diuino. Actus ramen beatificus in creatura includit eam, non vt aliquid pertinens ad formalem rationem actus beatifici; sed includit ex natura extremorum, inter quæ oritur necessariò talis relatio vnionis, quando realiter distinguuntur, & sic potentia vnitur formaliter obiecto per talem relationem.

Ad nonum patebit responsio infrâ, q. 14. respondendo ad principale argumentum.

Ad decimum patebit responsio aliàs, quia ta-

lis relatio non includitur in ratione actus beatifici, vt suprâ patuit, & infrâ patebit.

Ad instantias contra secundum dictum. Sed pro maiori intelligentia præmitto aliqua. Primò; quòd aliqua est mensura perfectionalis, quâ mensuratur quantitas perfectionalis alterius, & illa est simpliciter alterius rationis à mensurato, & loquor de mensura perfectionali quâ mensuratur propriè perfectio quiditatiua alterius. Et hoc modo specie perfectissima in genere mensurat, quiditatiue species contentas in tali genere, quia tunc cognoscitur perfectio quiditatiua alicui per perfectionem quiditatiuam hominis, & talis mensura semper est perfectior mensuratio. Et hoc modo albedo in genere coloris mensurat omnes species coloris. Et similiter perfectissima operatio mensurat omnes species perfectionum, & sic de alijs generibus. Aliqua etiam est mensura perfectionalis, sed non essentialis, & quiditatiua, quia per illam non mensuratur quiditas, sed mensuratur aliquid ejusdem speciei tantum secundum gradus intentionis. Et sic intensissima albedo mensura esset omnium aliarum albedinum, quantum ad eorum perfectionem intensissimam, & talis mensura est simpliciter perfectior mensurato non essentialiter, & quiditatiue, sed tantum secundum intentionem formæ. Alia est mensura, quæ nec quiditatiue mensurat, neque præcisè secundum intensionem in eadem specie, sed mensurat aliquid, vt est similitudo imitativa illius, id est, quòd tale quid præcisè dicitur mensurati, vt imitatur aliud per quandam similitudinem, dicitur quòd imago Cæsaris est similitudo Cæsaris per imitationem, quia est similitudo essentialiter posterior nata tantum repræsentare Cæsarem, & habet ab ipso Cæsare, quòd sit similitudo ejus pro quanto tantum imitatur ipsum. Modò non est necesse talem mensuram esse simpliciter perfectiorem ipso mensurato, licet fortè sit perfectior secundum quid.

61.

Duplex mensura.

Quomodo mensura sic perfectior mensurato.

62.

Sic dico in proposito, quòd intellectio pura albedinis est mensurabilis præcisè ab ipsa albedine, vt ab aliquo imitabili secundum similitudinem imitationis, & sic intellectio albedinis hoc modo est mensurabilis, quia vt similitudo eius necessariò est posterior ipsa albedine, & necessariò imitatur illam, ipsam repræsentando. Et idè dicitur similis per imitationem, quia à quocunque causerit semper est nata ipsum per similitudinem imitari, vt essentialiter posterius suum prius, quia actus intelligendi, vt huiusmodi, est posterior essentialiter obiecto, quòd imitatur: sed non est sic vnum album similitudo alterius per imitationem quia vnum album, vt huiusmodi, non est essentialiter posterius alio, nec natum imitari aliud secundum similitudinem imitationis, quia ita aliud est simile illi, & sic idem respectu eiusdem est prius, & posterius. Et hoc est quòd dicit Augustinus in quæst. de duobus ouis, quæ quamuis sint omnino similia, tamen vnum non est imago alterius, siue vnum non est similitudo alterius per imitationem, quia vnum ex sua ratione non videtur magis esse posterius essentialiter, & imitari aliud, quàm è contra. Sed actus intelligendi ex sua ratione formali natus est esse posterior essentialiter suo obiecto, & natus est esse similis per imitationem, imò ex natura sua imitatur

ratur obiectum cuius est, & est naturalis similitudo obiecti, non accipiendo similitudinem pro relatione, sed pro re nata imitari modo prædicto, à quocunque causetur. Vnde si intellectio lapidis esset immediatè causata à Deo in intellectu nostro, illa ex natura sua esset similis obiecto pro imitatione, quia ex sua natura nata est esse essentialiter posterior, & imitari ipsam albedinè, siue lapidem. Posito enim quòd Deus nunc crearet in me notitiam lapidis intuitiuam lapide non existente, & in tempore habito crearet lapidem in esse existentia, adhuc illa non esset similitudo lapidis, per imitationem, quia ex ratione sua nata esset esse posterior essentialiter ipso lapide, & similiter nata esset ipsum imitari, & esse similem modo prædicto, quia licet de facto sit prior, tamen hoc accidit sibi, cum hoc non conueniat ei ex natura talis notitiæ. Modò talis mensura non est semper perfectior secundum suam entitatem ipso mensurato; patet, quia albedo est essentialiter imperfectior notitia eius. Potest tamen dici perfectior pro quanto ipsa notitia nata est esse similitudo eius per imitationem. Secundò præmitto, quòd quodlibet obiectum natum intelligi per se est mensura respectu notitiæ eius, quia eius notitia est eius similitudo per imitationem, quia ex natura sua essentialiter posterior, licet non mensuretur ab illo, quia non est de ratione obiecti quòd causet notitiam, imò accidit ei, sed de ratione eius est quòd possit ipsam terminare, & ut sic, necessariò est prius ipsa notitia & præsupponitur illi, ut assignabile per imitationem ab eius actu intelligendi. Nisi fortè dicatur quòd notitia non dicitur similitudo per imitationem cuiuscunque obiecti, sed præcisè illius obiecti à quo in essendo dependet, quod tamen non credo esse verum, quia tunc multa essent obiecta quæ non essent hoc modo mensura suorum actuum, imò omnia illa quæ non sunt motiua intellectus quod non videtur.

63. Itis præmissis, patet respòsio ad obiectiones.

Ad primam, concedo præsuppositum, loquendo de mensura primo, & secundo modo, sed non tertio modo: & sic concedo quòd notitia relationis absolute est perfectior ipsa relatione, tamen secundum *quid* potest dici imperfectior pro quanto imitatur secundum similitudinem ipsam relationem.

Ad secundam de actu reflexo. Dico primò, quòd fortè intelligitur de obiecto, quod non est operatio cuiusmodi est actus reflexus. Dico secundò, quòd fortè non est inconueniens ponere vnum actum reflexum esse mensuram, hoc modo respectu alterius actus reflexi. Cùm dicitur, quòd sunt eiusdem speciei, tamen ut vnus habet rationem obiecti intelligibilis, & alius habet rationem actus intelligendi, vnus potest esse similitudo alterius per imitationem, quia ut est actus intelligendi obiectum necessariò ex natura talis actus imitatur obiectum, ut posterius suum prius.

Ad tertiam, concedo quòd actus abstractus, ut habet rationem obiecti intuitibilis, est mensura actus intuitiui, quia notitia intuitiua, ut sic, est essentialiter posterior actu abstracti-uo habente rationem obiecti, ut supra dixi. Nisi fortè diceretur quòd non intelligitur de ac-

tu intelligendi quòd sit mensura, ut dixi priùs, tamen quia etiam actus intelligendi per se continetur sub obiecto intellectus, & est per se intelligibilis, melius videtur dicendum, quòd etiam actus intelligendi, ut habet rationem obiecti intelligibilis, quòd sit mensura actus intelligendi, qui ad ipsum terminatur.

Ad quartam, quòd non est inconueniens eandem albedinem esse mensuram hoc modo, infinitarum visionum si essent actu, quia hoc non arguit perfectionem simpliciter, quia illæ visiones essent eiusdem speciei, & idè perfectio quæ sufficit ad mensurandum vnam, sufficit ad mensurandum aliam. Secus si illæ visiones essent alterius speciei, quia tunc eadem perfectio finita in albedine fortè non sufficeret. Tum etiam, quia non est necesse talem mensuram esse perfectiorem mensurato simpliciter, sed tantum secundum *quid*, ut supra dixi.

Ad quintam, & vltimam. Dico breuiter, quòd præcisè illud indiuiduum est mensura notitiæ, quæ ad ipsum terminatur, & quamuis duo indiuidua sint eiusdem rationis ratione naturæ, in qua conueniunt, tamen hæcitates illorum sunt simpliciter primo modo diuersæ, ut patet à Doctore in primo in pluribus locis, & per consequens quælibet nata est intelligi propria intellectione, ut patet à Doctore in 2. *dist.* 7. *quæst.* vlt. *sue* 11. Vbi Doctor vult, quòd indiuiduum habet propriam entitatem additam ipsi naturæ. Et de hoc vide Doctorem & ea quæ exposui in secundo.

Ad instantias tertij dicti. Ad primam dico, quòd mensuratum secundum similitudinem imitationis non dependet propriè ab obiecto eo modo quo mensuratum quiditatiuè dependet; tamen concedo quòd aliquo modo dependet cum ipsum imitetur. Sed cum dicitur, quòd non dependet ab obiecto extrà, quia notitia abstractiua non erit respectu obiecti extrà existentis. Dico, quòd aliud est notitiam terminari ad obiectum, & aliud est ipsam dependere in ratione mensurabilis, quia bene concedo, quòd non terminatur ad obiectum, ut actu existens, tamen in ratione mensurabilis dependet ab obiecto existente, quia est similitudo obiecti; quiditatiuè tamen non refertur ad illud relatione reali, nisi ut actu existens; non quòd existentia sit ratio formalis terminandi illam relationem, sed natura secundum esse quiditatiuum reale actuale, quod esse nunquam est sine actuali existentia, ut dixi in simili de notitia intuitiua.

Ad secundam concedo illam propositionem scilicet, quòd eo modo est mensurabilis ab obiecto, quo ponitur eius similitudo per imitationem: & concedo quòd est similitudo obiecti secundum esse quiditatiuè obiecti, ita quòd obiectum secundum esse quiditatiuum ponitur talis mensura non tamè realiter refertur relatione reali ad quiditatem obiecti, nisi illa quiditas habeat verum esse reale actuale, quod haberi non potest sine actuali existentia, illud esse quiditatiuum reale actuale intelligitur prius ipsa existentia actuali, ut exposui in 2. *dist.* 3. *quæst.* 1. Nota tamen quòd quiditas præcisè considerata secundum esse quiditatiuum possibile, & obiectiuum non ponitur mensura realis notitiæ abstractiue, sed ut habet esse reale actuale ponitur hoc modo mensura, & ut sic notitia dicitur actu dependere in ratione mensurabilis

Albedo est imperfectior notitia eius.

64. Indiuiduum habet propriam entitatem.

Esse non est sine actuali existentia.

Nota.

surabilis, & includere realem relationem terminatam ad ipsum.

Ad tertiam negatur illa maior, quia non ponitur esse mensura actus intelligendi, quia est ratio formalis causandi, cum hoc sibi accidat; sed quia est simpliciter imitabile secundum similitudinem ab actuali noticia, ut supra dixi. Si tamen teneatur quod illud sit ratio formalis terminandi talem dependentiam quod etiam est ratio causandi. Dico, quod & si obiectum actu existens non sit causa immediata causandi notitiam abstractivam; est tamen causa remota, ut exposui in 1. dist. 3. Prima tamen responsio videtur melior, & magis ad propositum.

Ad quartam, patet responsio ex dictis respondendo ad primam instantiam, quia existentia non ponitur ratio formalis terminandi, nec conditio obiecti, sed ipsa natura secundum esse quiditativum reale actuale; quia tamen nunquam tale esse est sine actuali existentia, idem communiter dicimus quod terminatur ad existens in quantum existens: non quod ly *in quantum* stet reduplicativè, sed tantum specificativè quæ differentia, patet aliàs.

Ad quintam, patet responsio ex supradictis quomodo etiam relatio potest dici mensura actus cognoscendi.

Ad instantiam contra quartum dictum patet, ex supradictis in præsentia, quæst. quia siue obiectum existat, siue non existat, relatio attingentiæ fundata in noticia abstractiva, ut abstractiva, nunquam terminatur ad obiectum existens, ut existens, ut patuit supra.

De ista autem noticia intuitiva, & abstractiva sic inquit Ocham in prologo quæst. 1. Dico ergo quantum ad illum articulum, quod incomplexi est duplex noticia, quarum una potest esse intuitiva, & alia abstractiva: verum tamen alij velint vocare talem notitiam intuitivam non curio, quia hoc solum intendo probare principaliter, quod de eadem re intellectus potest habere duplicem notitiam incomplexam specie distinctam. Sciendum autem quod noticia abstractiva potest accipi dupliciter. Vno modo, quod sit respectu alicuius abstracti à multis singularibus, & sic cognitio abstractiva non est nisi cognitio alicuius univiersalis abstractibilis à multis de quo dicitur postea: & si univiersale sit vera qualitas existens in anima subiectivè, quod potest teneri probabiliter. cõcedendum est quod illud univiersale possit videri intuitivè, & quod eadem est noticia intuitiva, & abstractiva illo modo recipiendo abstractivam, & sic non distinguitur ex opposito. Aliter accipitur cognitio abstractiva secundum quod abstrahit ab existentia, & non existentia, & ab aliis conditionibus, quæ contingenter accidit rei, vel prædicatur de re; non quod cognoscitur aliquid per notitiam intuitivam, quod non cognoscatur per notitiam abstractivam; sed idem totaliter, & sub eadem ratione cognoscitur utraque noticia.

Sed distinguitur per illum modum, quod noticia intuitiva rei est talis noticia, virtute cuius potest sciri verum res sit, vel non: si scit quod sit res, statim iudicat intellectus rem esse, & evidenter concludit eam esse, nisi fortè impediatur propter imperfectionem illius notitiæ; & eodem modo si esset perfecta talis noticia, per potentiam divinam conservatam de

re non existente, virtute illius notitiæ incomplexæ cognosceret evidenter illam rem non esse. Similiter noticia intuitiva est talis, quod quando aliqua cognoscuntur, quorum vnum inhaeret alteri, vel vnum distat ab altero loco, vel alio modo se habet ad alterum, statim virtute illius notitiæ incomplexæ illarum rerum sciret si res inhaereret, vel non inhaereret, si distet, vel non distet; & sic de aliis veritatibus contingètib; nisi ista noticia sit nimis remissa, vel sit aliquod impedimentum. Sicut si Socrates in rei veritate sit albus, illa noticia Socratis, & albedinis, virtute cuius potest evidenter cognosci, quod Socrates sit albus, dicitur noticia intuitiva. Et univiersaliter omnis noticia incomplexa termini, vel terminorū, seu rei, vel rerū, virtute cuius potest evidenter cognosci aliqua veritas contingens, maxime de præsentia, est noticia intuitiva. Abstractiva autem est ista, virtute cuius de re contingenti non potest sciri evidenter verum sit, vel non sit, per illū modū noticia abstractiva abstrahit ab existentia, & non existentia, quia per ipsā non potest evidenter sciri de re existente, quod existit, & de non existente, quod non existit: per oppositū ad notitiam intuitivā. Similiter, quod notitiā abstractivā nulla veritas contingens, maxime de præsentia, potest evidenter cognosci, sicut de facto patet, quod quando cognoscitur Socrates, & albedo sua in absentia sua, virtute illius incomplexæ notitiæ non potest sciri quod Socrates est, vel non est, quod est albus, vel non albus, vel quod distat realiter à tali loco, vel non; & sic de aliis veritatibus contingètib; & tamen certū est quod illæ veritates possunt evidenter cognosci, & omnis noticia incomplexa terminorū, vel rerum signatarū, vltimatè reducitur ad notitiā incomplexam terminorū, vel rerū significatarum; ergo isti termini, vel res, vna alia noticia possunt cognosci, quam sit illa, virtute cuius non possunt evidenter cognosci tales veritates contingentes. Et illa noticia est intuitiva, à qua incipit experimentalis noticia; quia univiersaliter ille, qui potest accipere de aliqua veritate contingenti experimentū, & mediante illa de veritate necessaria habet aliquam notitiam incomplexā de aliquo termino, vel de re, quam non habet ille, qui non potest sic experiri; & idem sicut secundum Philosophum primo Met. in proœmio, scientia illorum sensibilibium, quæ accipitur per experientiam, de qua ipse loquitur, incipit à sensu, & à noticia intuitiva sensitiva istorum sensibilibium; ita univiersaliter noticia scientifica istorum purè intelligibilibium, accepta per experientiam, incipit à noticia intuitiva illorum intelligibilibium.

Est tamen sciendum, quod aliquando propter imperfectionem notitiæ intuitivæ, quia est valde imperfecta, & obscura, vel propter alia impedimenta ex parte obiecti, vel propter alia impedimenta potentie cognitivæ, potest accedere quod nullæ, vel pauca veritates contingentes de re, sic intuitivè cognita possint cognosci.

Ex istis possunt sequi aliquæ conclusiones. Prima, quod abstractiva, & intuitiva noticia non differunt, quia abstractiva potest indifferenter esse existentis, & non existentis; præsentis, & non præsentis; intuitiva autem tantum præsentis, & existentis realiter: quam differentiam ponunt aliqui qui loquuntur de illa materia. Nec secundò

65.

Opinio Ocham.
Duplex noticia in complexi.

66.

67.

Notitia abstractiva, & intuitiva non differunt quomodo.

secundò differunt, quia abstractiua non attingit obiectum in se sub perfecta ratione, sed tantum sub quadam diminuta similitudine. Intuitiua autem attingit obiectum in se sub perfecta ratione, sicut dicit quidam Doctor *quoli. q. 6.* Nec terriò differunt per rationes motiuas formales, quòd scilicet in cognitione intuitiua res in propria existentia est motiua per se obiectiue, in cognitione abstractiua est aliud motiuum, in quo res habet esse cognoscibile, siue sit causa virtualiter continens ipsam rem, vt cognoscibilem; siue sit effectus, puta species, & similitudo repræsentatiue continens ipsam rem, cuius est similitudo, sicut dicit idem *in quoli. quest. 12.* Nec quartò differunt, quia notitia intuitiua necessariò habet annexam relationem realem, & actualem ad ipsum obiectum, vt est præsens in propria existentia. Abstractiua autem non habet admixtam talem relationem ad ipsum obiectum, quamuis habeat relationem potentialem, scilicet mensurabilis, & dependentiæ, non autem vnionis, & præsentia, sicut idem dicit ibidem. Nec quintò differunt, quia in cognitione intuitiua obiectum est præsens in propria existentia. In abstractiua autem obiectum est præsens in aliquo perfectè repræsentante ipsum sub ratione propria, & per se cognoscibile, sicut dicit idem *in quoli. quest. 14. in lib. 4. dist. 10. quest. 8.*

68.
Nota.

Primum patet per principia istorum, quæ credo esse vera in hac parte. Nam *in lib. 3. dist. 14. quest. 1.* probat quòd nulla forma necessariò est præuia in intellectu prior ipsa visione sic, quia si aliqua forma est præuia ipsa visione, aut se habet ad visionem in ratione causæ efficientis; aut in ratione causæ materialis. Si primo modo, ergo potest fieri sine ea, quia quicquid potest Deus per causam efficientem mediatam, hoc potest immediatè. Si secundo modo, tunc ista forma, si per se esset, tunc per se posset recipere illam visionem. Ita arguendo in proposito, aut ista res existens, & præsens habet se in ratione causæ efficientis ad notitiã intuitiuam, vel in ratione causæ materialis, aut formalis, vel finalis. Si primum detur, ergo potest fieri sine ea, quia quicquid potest Deus per causam efficientem mediatam, potest per se immediatè.

Nec secundo modo, quia tunc re existente, & destructo intellectu, posset recipere illã notitiam subiectiue. Similiter manifestum est quòd illa notitia intuitiua non est subiectiue in re intuitiua.

Nec tertio modo manifestum est, nec quarto modo, quia omnis notitia potest esse quocunque sine (excepto primo) destructo; quia nulla res requirit plus existentiam finis secundi, quam efficientis secundi. Si dicatur quòd obiectum requiritur in ratione obiecti terminantis. Contrà, aut obiectum in quantum terminans habet rationem causæ essentialis, vel non. Si sic, arguo sicut priùs: si non, tunc arguo sicut arguunt isti alij, omnis effectus sufficienter dependet ex suis causis essentialibus, ita quòd illis positis, omnibus aliis circumscriptis, potest sufficienter poni effectus. Si ergo obiectum in quantum terminans non habet rationem causæ essentialis respectu notitiæ intuitiue, ergo si obiectum in quantum terminans, destruat secundum omnẽ sui existentia realem,

potest poni notitia intuitiua; ergo ipsa re destructa, potest poni ipsa notitia intuitiua, & ita notitia intuitiua per se, & necessariò non plus est existentis, quam non existentis: nec plus res respicit existentia, quam non existentiam &c. per modum priùs declaratum. Abstractiua autem nec respicit existentiam, nec non existentiam, quia per eam non potest haberi iudicium, quòd res existit, vel non existit.

Secundum patet, quia idem totaliter, & sub eadem ratione ex parte obiecti, est obiectum intuitiue, & abstractiue; hoc patet, quia nulla est res saltem in istis inferioribus, nec aliqua alia ratio sibi propria, sub qua potest res intuitiue cognosci, quin illa cognita potest intellectus dubitare vtrum sit, vel non sit, & per cõsequens quin possit cognosci abstractiue; ergo omne illud, & sub eadem ratione, quod erit obiectum intuitiue, potest esse obiectum abstractiue: & manifestum est quòd quicquid reale potest cognosci abstractiue, potest etiã cognosci intuitiue. Similiter secundum istos alibi, Deitas sub ratione Deitatis potest cognosci abstractiue, sed ista est perfectissima ratio Dei. Similiter secundum eos existentia potest etiam cognosci abstractiue.

Tertium patet per argumenta contra primam differentiam, quia Deus potest per idem totaliter causare vtraque notitiam, nec oportet quòd res moueat in propria existentia per se obiectiue, sicut probatum est.

Quartum patet per illud, quòd relatio realis secundum eos non potest terminari ad nõs, obiectum autem, notitiæ intuitiue potest esse non ens, sicut probatum est, & potest probabitur.

Quintum patet per idem, quia ad notitiam intuitiuam non requiritur quòd res sit præsens in propria existentia, sicut probatum est.

Ideo dico, quòd notitia intuitiua, & abstractiua seipsis differunt, & non penes obiecta, & penes causas suas quascunque, quamuis naturaliter notitia intuitiua non possit esse, sine existentia rei, quæ est vna causa efficiens notitiæ intuitiue, vel mediata, vel immediata, sicut aliàs dicitur. Notitia autem abstractiua potest esse naturaliter ipsa re simpliciter destructa. Et si sic intelligat ponens prædictas differentias, veritatem videtur habere quantum ad istam notitiam, quamuis in aliquibus, quæ spectant ad alias difficultates non contineat veritatem, de quibus dicitur in locis suis.

Ex istis sequitur quòd intuitiua notitia, tam sensitua quam intellectiua potest esse de re nõ existente: & hanc conclusionem probò aliter, quam priùs, sic: omnis res absoluta distincta loco, & subiecto ab alia re absoluta, potest per diuinam potentiam existere sine illa, quia non videtur verisimile quòd si Deus vult destruere vnã rem absolutam existentem in cælo, necessitetur destruere vnã aliam rem existentem in terra, sed visio intuitiua, tam sensitua, quam intellectiua est res absoluta distincta loco, & subiecto ab obiecto visio; ergo illa visio potest manere, stella destructa, & multa alia ibi dicit de notitia intuitiua, & abstractiua.

Sed quia improbatio istius opinionis satis potest elici ex his, quæ dixi suprã in dubijs, ideo ad præsens non intendo illam aliter improbare.

69.

Notitia intuitiua & abstractiua seipsis differunt.

Nota.

S C H O L I V M.

Relatio tripliciter comparatur ad absolutum, contingenter, ut similitudo in albo; necessario, ut creatura ad Deum; identicè, ut in relatione diuina comparata ad essentiam. Hic etiam negat identitatem formalem inter relationes, & essentiam. Ostendit clarè operationem non posse esse vnum per se, si relationem includit.

24.

DE tertio articulo principali dico, quòd relatio potest tripliciter se habere ad absolutum. Vno modo contingenter, & per accidens, ut similitudo ad albedinem. Alio modo necessario, ut relatio creaturæ ad Deum. Tertio modo secundum veram identitatem: sicut in Diuinis relatio personalis se habet ad essentiam: sed non videtur, quod † possibile sit amplior identitas, quæ propriè dicatur identitas essentialis, quia nec relatio potest essentialiter includi in absoluto: quia idem esset essentialiter ad se, & essentialiter ad alterum, nec absolutum, & relatio possunt includi in aliquo per se vno, sic per se vno, quod sit vnus generis, & ipsius sit proprius conceptus per se vnus, & quod ipsum sit per se in vno genere: quia sicut in rebus non potest fieri vnum per se ex distinctis, nisi illa se habeant sicut proprius actus, & propria potentia in eodem genere, ut patet per Philosophum 8. *Metaphys.* sic non potest aliquid esse habens per se conceptum vnum, & cum hoc per se includens distincta, nisi conceptus vnus sit per se potentialis, & alterius actualis per se determinans illum potentialem; relatio, & absolutum non possunt habere tales conceptus, quorum vnus sit per se determinabilis, & alius per se determinans, quia si aliquis conceptus abstractus sit indifferens, potest contrahi per conceptum absolutum, quousque sit determinatissimus sub genere relatiuo: neuter igitur est per se contractiuus, vel determinatiuus alterius: quia vterque sine altero natus est habere conceptum determinatissimum in propria coordinatione.

Relatio potest tripliciter se habere ad absolutum. Al. possibilis.

Tex. 15. & circiter.

Vide 6. Topico. c. 10.

Ex his ad propositum, in actu cognoscendi, de quo queritur, est aliqua entitas absoluta. ut probatum est in primo articulo. Ibi etiam est aliqua relatio, ut probatum est in secundo articulo. Et ex isto vltimo habetur, quod absolutum, & relatiuum non possunt constituere aliquid per se vnum, nec saltem vnus generis, quod scilicet habeat conceptum per se vnum.

Summa questionis huius.

Ex his sequitur, quod actus cognoscendi, vel non est aliquid per se vnum vnus generis; vel non per se includit illa duo, quæ probata sunt ibi concurrere. Videtur autem probatum in primo articulo, quod essentialiter includat absolutum, & præcipue in prima ratione: igitur videtur, quod actus talis non sit essentialiter relatiuus, sicut per se includens relationem. Vel si dicatur, quod est quoddam totum includens ambo illa: tunc non est aliquid per se vnum essentialiter relatiuum, sed vnum per accidens essentialiter includens alteram partem, sicut diceretur impropriè, quod homo albus est essentialiter albus, hoc enim impropriè dicitur, quia nihil essentialiter propriè dicitur de eo, quod non est in se aliquid vnum essentialiter, sicut nihil potest esse verum de eo, quod est in se falsum: sicut est illud, cuius ratio includit repugnantia: quod quia non est in se possibile, idè nihil dicitur de ipso possibile, vel sibi esse possibile: sic in proposito, quod non est per se vnum, nihil potest ei esse verè, vel per se idem.

Operatio vel non est per se vnus, vel non includit relationem.

De ratione in se falsa nihil verè dicitur.

S C H O L I V M.

*Operationem esse qualitatem primò, quia non est relatio, ex articulo primo; nec actio, vel passio, quia nihil horum potest esse vltima perfectio agentis. Secundo, quia mutatio actiua, & passiuua est ad aliquem terminum accipientem esse per illam, & operatio non est ad vllum terminum talem. Tertio, agens non est simpliciter perfectius actione, quia potius per eam perfectionem communicat perfectionem suam aliis: sed operatio est perfectio operantis: ponit operationem in prima vel tertia specie Qualitatis, & hic admittit passiones spirituales, quales sunt dolor, gaudium: de quo 3. *distinct.* 15. à num. 8. obiicit quatuor loca Aristotelis & duas rationes. Habes idem assertum, easdem rationes, quas hic ponit 1. *distinct.* 3. quæst. 6. à num. 31.*

S Ed quærat, supponendo operationem esse per se vnam, & per consequens vnius generis, ad quod genus pertinebit.

25.

Operatio est qualitas de quo luc. 1. d. 3. q. 6. n. 31.

Potest dici, quod per se est in genere Qualitatis. Hoc probatur discurrendo per genera. Patet, quod non est in genere Substantiæ, & similiter de omnibus aliis generibus, præterquam de Qualitate Relatione, & Passione. Non est autem relatio, ut probatum est in primo articulo: nec actio nec passio. Probo primò per medium commune, illud, scilicet quod positum est in primo articulo, quia sicut nulla relatio, ita nec vlla actio de genere Actionis, nec passio de genere Passionis est perfectio vltima agentis, vel operantis: hæc operatio est perfectio, &c.

Tex. 17. Potentia actiua quid? passio quid?

Præterea, actio est transmutatio^k alterius, in quantum alterum, sicut potentia actiua secundum Phil. 5. Metaph. *est principium transmutandi aliud, in quantum aliud.* Passio etiam est transmutatio ab altero, in quantum alterum: operatio autem cognoscendi, vel appetendi nec est transmutatio alterius, nec transmutatio ab altero. Quod, licet videatur esse manifestum, tamen probari potest: quia transmutatio tam actiua, quam passiva est necessariò ad aliquem terminum accipientem esse illa transmutatione: quia secundum terminum formalem passum se habet aliter nunc, quam prius: Operatio autem non est ad aliquem terminum accipientem esse per ipsam; imò eo modo, quo habet terminum a quem: nec est productiua termini ad quem, nec eductiua de potentia passivi: nec inductiua in passum, sed præsupponit terminum: Omnis autem actio de genere Actionis, vel est productiua termini, vel eductiua, vel inductiua, imò eo ipso, quo actio talis ponitur in Diuinis puta generatio, vel spiratio, per ipsam aliquis terminus accipit esse, scilicet suppositum genitum, vel spiratum.

Omnis actio producit, in ducit, aut educit. Agens actiue non perficitur.

Tertiò sic: agens actione de genere Actionis nunquam est simpliciter perfectius per illam, imò ex perfectione sua completè agit communicando alteri perfectionem; nunc autem operatio est perfectio simpliciter operantis: relinquitur igitur tandem, quòd illud absolutum, quod est in operatione sit aliquid de genere Qualitatis.

Tex. 20. Operatio in prima specie qualitatis vel tertia 1. d. 3. q. 6. n. 31.

Et si quærat in specie. Vno modo potest dici, quòd discurrendo per species illius generis, rationabilis videtur ponendum, quòd sit in prima specie: quia in nulla alia potest poni. Patet de secunda, & de quarta: de tertià etiam patet, si in illa non sit nisi qualitas sensibilis, sicut videtur haberi in Prædicamentis, & etiam quod videtur innui 7. Phy. In illa etiam prima specie videntur poni omnes qualitates spirituales, siue sint in esse quieto, siue sunt habitus: siue in fieri, sicut sunt operationes: nisi fortè diceretur, quòd operationes pertinent ad tertiam speciem Qualitatis; & quòd sint passionnes spirituales, & quòd Philosophus mentionem ibi fecit expressè de passionibus corporalibus tanquam manifestioribus. Et per illas debent intelligi passionnes spirituales: licet autem in anima sit distinguere operationem propriè dictam à passione, cuiusmodi est delectatio, vel tristitia in voluntate. (quia operatio tendit quasi in terminum operationis: passio autem, quasi à termino in subiecto, sicut tristitia à tristabili in voluntate) tamen in hoc conueniunt spiritualis operatio & passio: quia vtraque est in fieri in subiecto, & pro tanto vtraque posset dici passio pertinens ad tertiam speciem. Quicquid autem dicatur circa hoc de prima specie, vel tertia: hoc saltem videtur probabile, quòd operatio sit in genere Qualitatis.

Tex. 16.

Contra hoc videtur illud Phil. 9. Metaphysicæ, *quorum inquit, non est aliquid aliud opus præter actionem, in istis existit actio, ut visio in vidente, & speculatio in speculante.* Hæc ille. Intentio sua est distinguere inter actionem transeuntem, & immanentem: vult igitur ibi, quòd aliqua actio sit immanens, sicut exemplificat de visione & speculatione: tamen constat, quòd istæ sunt operationes: igitur operatio est actio, secundum eum.

26.

Item Phil. 3. de Anima. *Intelligere quoddam pati est.*

T. c. 1. S. 12. & 18. vide com 123. & de anima. T. c. 10.

Item 10. Ethic. cap. 2. dicit sic: *Non tamen si non qualitatum est delectatio, propter hoc neque bonorum. Neque enim virtutis operationes sunt qualitates, neque felicitas.* Hæc ibi.

Item 7. Phys. *sciens & cognoscens dicuntur ad aliquid, vbi Commentator, dignius aestimatur esse de c. ad Aliquid, quam de Qualitate,*

Præterea. Per rationem absolutum non distinguitur specificè per aliquid extrinsecum, sed per propriam differentiam intrinsecam sibi, & absolutam: nunc autem operationes distinguntur specificè per obiecta distincta specie: quia operationes circa distincta specie magis distinguuntur, quam operationes, quæ sunt circa obiecta eiusdem speciei, istæ autem distinguuntur numero, igitur illæ habent maiorem differentiam, quam numeralem, & ita specificam.

Præterea.

Præterea Operatio habet propriam perfectionem, & nobilitatem ab obiecto, vt videtur satis manifestum. Et probatur per illud 10. Ethic. cap. 4. *secundum unumquodque optima est operatio optime dispositi ad potentissimum eorum, quæ sunt sub ipso.* hoc est circa obiectum optimum talis operationis.

COMMENTARIUS.

70.
Quæ sit
actio.

Actio est transmutatio alterius in quantum alterum, id est, quod actio est transmutatio alterius, scilicet passus in quantum est simpliciter aliud ab agente, & dicitur actio transmutatio, non quod passum transmutetur per illam, sed quia agens respicit passum inducens formam absolutam in illud, secundum quam dicitur verè transmutari à priuatione illius formæ: ad illam formam, ad quam formam oritur in genere actio respectus, quæ agens respicit ad passum. Non enim actio respectus est prius termino producto in passu. Similiter passio est posterior, quæ immediate fundatur in passu: præsupponit enim terminum productum ab agente in passu. Cum ergo dicitur quod *actio est principium transmutandi aliud in quantum aliud.* Si accipitur formaliter pro actione respectus, potest dici principium formale, quo scilicet transmutans transmutat, siue quo agens agit formaliter: sicut album est simile formaliter similitudine, sed fundamentaliter est simile albedine, sic agens actione formaliter agit, sed fundamentaliter agit potentia actiua fundamentaliter accepta. Simile dico de passione. Sed operatio, siue actus intelligendi, vel appetendi, non est huiusmodi. Probatur, quia *transmutatio tam actiua, quam passiuæ necessariò est ad aliquem terminum accipientem esse illa transmutatione, quia secundum terminum formalem passum se habet aliter quàm prius.* Vult dicere quod transmutatio relatio tam actiua, quàm passiuæ necessariò præsupponit aliquem terminum de nouo accipientem esse à principio transmutatio; & non habetur ille terminus per transmutationem, quæ ponitur respectus: patet, ille terminus est quid absolutum, tunc absolutum non habet esse per respectiuum, sed sicut dicimus quod genitum accipit esse per generationem actiuam formaliter acceptam, scilicet vt est relatio ex hoc solo, quod talis generatio terminatur tantum ad productum, non quod productum accipiat esse per ipsam, quia vt sæpe dictum est, ad absolutum in causa sequitur absolutum in effectu; prius est productum, quàm relatio producentis; sicut actio formaliter accepta ad passum, quod prius accepit terminum nouum, & nisi in passu esset terminus de nouo productus, tunc non esset actio noua, nec passio noua. Vtraque ergo est ad aliquem terminum accipientem de nouo esse in passu, id est, quod actio terminatur ad passum, pro quanto passum recipit nouum terminum absolutum ab agente, & passio similiter est ad agens, pro quanto passum aliquem terminum absolutum de nouo recipit ab agente. Et sic ista litera debet intelligi. Modò actus intelligendi non est ad aliquem terminum accipientem esse per ipsum, id est, quod necessariò præsupponit in passu, scilicet in intellectu possibili, aliquem terminum absolutum productum in intellectu possibili, secundum quem aliter se habet aliter nunc quàm prius: patet, quia intellectio nihil præsupponit, nisi obiectum ad quod terminatur, & intellectum, in

Expositio
literæ.

quo recipitur. Non enim posito etiam quocumque absoluto, etiam nouo in intellectu possibili ponitur intellectio; sicut ponitur passio, posito termino nouo in passu ab agente. Sequitur:

Imo eo modo quo habet terminum ad quem esse. Pro intelligentia huius literæ declaro aliqua. Primo ista distinguuntur ab inuicem, scilicet potentia productiua termini, potentia educiua termini de potentia passiuæ, & potentia inductiua termini in passum. Prima respicit terminum absolutum, sicut generatio quæ respicit genitum siue productum, accipiendo generationem, vt est productio simpliciter, illa enim habet tantum productum pro termino, vt patet à Doctore in primo, d. 2. & 5. q. 2. Secunda necessariò respicit passum, in quod agat, vt omnis potentia actiua creata, quæ necessariò præsupponit aliquod passum, quod est in potentia ad terminum: educere enim formam de potentia materiæ necessariò præsupponit materiam, vt receptiuam talis formæ, & sic potentia educiua termini de potentia materiæ, est potentia quæ necessariò præsupponit materiam, vt receptiuam talis termini, quæ si non præsupponeretur esset impossibile producere talem formam, cum necessario producat illam in materia. Sed potentia inductiua est, quæ inducit terminum in materia, & hæc potest ab aliis separari, quia Deus potest immediate inducere formam in materia, & illam non necessariò educere de potentia materiæ: patet, quia potest creare animam nulla præsupposita materia, & potest creare corpus organicum, & inducere animam in illud. Sed in creaturis ista non videntur realiter separari, loquendo de termino formali, qui recipitur in materia, quia producens formam necessariò præsupponit materiam, & sic educit eam de potentia materiæ; & similiter eam necessariò inducit in materiam, cum non possit producere eam vt per se stantem.

71.
Pro declaratione
literæ.

Secundò nota, quod actio, vt est formaliter productio, est relatio intrinsecus adueniens, cum sit respectus producentis ad productum. Similiter actio, vt est formaliter inductio in creaturis, est respectus intrinsecus, quia est respectus inducentis ad inductum: inducta in materia forma necessariò resultat relatio inducti ad inducens, & è contra, respectus inducentis ad inductum: & hoc modo non accipitur proprie actio, vt est de genere Actionis, cum sit respectus extrinsecus: tamen quicquid sit, siue actiua productiua, siue educiua, siue inductiua, siue sit respectus extrinsecus, siue intrinsecus, omnino habetur propositum de actu intelligendi, quod non sit actio aliquo istorum modorum.

72.
Actio, vt pro
ductio quidam.

Tertiò nota, quod actio dicitur productiua, pro quanto terminatur ad productum, id est, quod productum posito in esse à producete, necessariò oritur in producete actio, siue productio, quæ terminatur ad productum, & sic est posterior producto. Et actio dicitur inductiua, pro quanto terminatur ad terminum inductum, ita quod posito termino

in materia, statim in agente oritur relatio inducentis ad terminum inductum, & sic est posterior termino producto. Et dicitur actioeductiua pro quanto terminatur ad terminum, vt eductum de potentia materiae, & sic praesupponit terminum iam eductum, & sic dicitur relatio educens ad terminum eductum. Et sic omnis talis actio necessarid praesupponit terminum nouum, vel productum tantum, vel inductum, vel eductum. Sed intellectio, vt huiusmodi, non est productiua termini: patet, quia ipsa non terminatur ad prius productum ab intellectu, in quo est formaliter, nec est inductiua termini in passum: patet, quia ipsa non terminatur ad aliquem terminum absolutum inductum ab intellectu, in quo est in aliquo passum: nec similiter est eductiua termini: patet, quia non terminatur ad aliquid prius eductum de potentia materiae per intellectum, in quo est formaliter, sicut actio productiua terminatur ad productum a principio productiuo, in quo est, & quod formaliter denominat. Cum ergo intellectus tantum praesupponat obiectum circa quod operatur, & nihil producit, ad quod intellectio formaliter terminetur, vt ad productum, vel eductum, vel inductum ab ipso intellectu, qui denominatur formaliter a tali intellectioe, sequitur quod nullo modo erit actio de genere Actionis. Nec similiter passio, cum illa praesupponat aliquid prius productum in passum ab agente ad quem refertur, vt supra patet.

73.
Operatio in
quo Pradica-
mento sit po-
nenda.

Deinde Doctor postquam probauit quod operatio est qualitas absoluta, quaerit in qua specie Qualitatis sit ponenda. Et duo dicit. Primum, quod videtur poni in eadem specie, in qua est habitus generatus ex illis actibus: & quia talis habitus ponitur in prima specie Qualitatis, ideo videtur etiam quod operatio sit in eadem specie ponenda. Qualitas enim spiritualis, siue sit in esse

quieto, vt habitus, siue in fieri, vt operatio actualis, quae etiam potest poni dispositio ad habitum, cum ad operationem frequenter elicitam sequatur habitus. Secundum est, quod si teneatur Aristotelem posuisse in tertia specie etiam operationes spirituales, quod fortè poterit poni operatio in tertia specie, in qua ponuntur passiones, siue passibiles qualitates: sed Aristoteles ibi mentionem facit de passionibus corporalibus tanquam manifestioribus: licet autem in anima sit distinguere operationem proprie dictam, cuiusmodi est delectatio, vel tristitia in voluntate quia operatio tendit quasi in terminum operationis, scilicet in obiectum, quod est terminus operationis. Passio autem quasi a termino causata est in subiecto, sicut tristitia a tristabili, causatur in voluntate, & tamen in hoc conueniunt, scilicet spiritualis operatio, & passio, quia vtraque est in fieri, vt in subiecto: patet, quia passio concomitatur operationem stante operatione, puta cum actu amoris circa delectabile stat delectatio sequens: & similiter stante actione nolitiois de obiecto nolito, & posito stat tristitia, ipsis non stantibus, nec delectatio nec tristitia stant, sicut ergo operatio habet esse in fieri, sic & passio sequens, & pro tanto vtraque posset dici passio, pertinens ad tertiam speciem; quicquid autem dicitur circa hoc de prima specie, & tertia hoc saltem videtur probabile, quod operatio sit in genere Qualitatis.

Contra hoc videtur illud Philosophi. Hic Doctor per auctoritates, & per rationes intendit probare quod operatio non sit qualitas absoluta. Et patet primò per auctoritatem adductam, per quam Philosophus intendit probare, & distinguere inter actionem transeuntem, & immanentem. Vult igitur ibi quod aliqua actio sit immanens, sicut exemplificat de visione, & speculatione, tamen constat quod istae sunt operationes: igitur operatio est actio secundum eum.

9. Met.
11. 16.

SCHOLIUM.

Soluit argumenta allata numero praecedenti. Ad primum, docet operationem dici actionem, & actum secundum, quia duabus conditionibus conuenit cum actione, id est, quod sit semper in fieri, & tendat in obiectum. Deest tamen ei tertia, & substantialis conditio actionis, quae est habere terminum per eam productum: de quo 1. d. 3. q. 7. ad 1. Negat actionem immanentem, vt sumitur pro operatione, esse actionem nisi aequiuocè; declarat tamen actionem de genere Actionis diuidi vniuocè in immanentem, & transeuntem: de quo 1. d. 3. q. 6. n. 32. & 4. d. 11. q. 2. n. 5. Ad secundum, explicat id, Intelligere est quoddam pati, id est, receptio intellectiois; de quo 1. d. 3. qu. 6. ad quartum, & q. 7. num. 37. Ad tertium, explicat quo sensu negat Aristoteles virtutis operationes esse qualitates. Ad quartum, quomodo sciens dicitur ad aliquid. Ad quintum, optimè explicat id, actus distinguuntur per obiecta, idque dupl. ci. via, & clarè.

AD ista. ^m Ad primum, operatio habet duas condiciones, in quibus conuenit cum actione. Prima est, quod semper est in fieri, non dico successiuo, quia operatio est indiuisibilis, sed sic in fieri, quod in continua dependentia ad causam eandem, & secundum idem: sicut dependentia rei conseruatæ ad causam conseruantem: de qua dictum est prius in quadam quaestione habita de ista materia. Secunda conditio est, quod operatio transit in obiectum, sicut in terminum: licet non accipiat esse per ipsam: quia praesuppositum in suo esse; & propter istas duas condiciones potest operatio dici actio, sicut propter istas significatur grammaticè per verbum actiuum: & propter eandem dicitur operatio actus secundus, & ita ista distinctio actionis sic intellecta in transeuntè & immanentè non est generis in species, sed vocis in significationes. Nam actio transiens est vera actio de genere Actionis, actio immanens est qualitas: sed aequiuocè dicitur actio propter condiciones praedictas.

1. d. 3. q. 7.
ad 1.
Operatio
qua ratione
dicitur
actio &
actus se-
cundus.

27.

Alio modo potest actio de genere Actionis diuidi in actionem immanentem, & transeuntem, sicut superius in inferiora. Nam non solum ad formam inductam per motum in passum aliud ab agente, est actio de genere Actionis, sed etiam ad formam inductam per mutationem in ipsomet agente. Illa enim forma absoluta, cum sit noua, est terminus alicuius actionis proprie dictæ, per quam accipit esse: quando igitur forma terminans actionem est extra ipsum agens: tunc actio illa transit; quando uero forma illa est in ipso agente: tunc actio est immanens. Distinctio istorum duorum modorum intelligendi actionem immanentem; patet: quia illud, quod secundum primum intellectum dicitur actio immanens; hinc dicitur terminus actionis immanens, secundum alium intellectum; & quod in alio secundo intellectu dicitur actio, communiter intelligimus per hoc, quod est elicere: quando dicimus, quod potentia elicit operationem, & per hoc, quod est dicere, quando dicimus quod memoria, siue suppositum per memoriam dicit Verbum; & per spirare, quando dicimus, quod per uoluntatem spirat quis amorem.

Actio de genere Actionis diuiditur in immanentem & transeuntem.

28. Ille secundus intellectus de ista distinctione actionis immanens, & transeuntes, licet sit uerus: non tamen est de intentione Philosophi, sicut primus, ut patet ex eo, quod dicit 9. Metaph. non est aliud opus præter actionem: opus uocat operatum, præter autem illam actionem, quæ inducitur, uel educitur operatio, est aliquod opus, hoc est, terminus operantis, puta ipsamet operatio: & sequitur ibi: in istis existit actio, ut uisio in uidente, ubi satis exprimit, quod uisionem uocat actionem immanentem, non autem aliquam aliam, cuius uisio sit terminus.

Tex. 16. Philosophus uocat operationem actionem immanentem.

Ad secundum potest dici, quod sicut esse album est habere albedinem tanquam formam: sic sentire, uel esse sentientem, est habere sensationem sicut formam. Unde si obiectum, uel Deus causaret effectiue sensationem, non diceretur sentire; sed ipse sensus in quo subiectiue, recipitur sensatio. Est igitur recipere, uel habere sensationem & sic intelligere recipere intellectionem: quia licet intellectus, secundum aliquam operationem causaret in se intellectionem: tamen non diceretur intelligens in hoc, quod causat, sed bene denominaretur aliquo modo à uerbo significante talem actionem, uel causationem: utpote si esset impositum tale uerbum, intelligisco; quod igitur dicitur, intelligere est pati, non probat quod sit per se de genere Passionis: sed quod formaliter denominat per hoc, quod recipitur in aliquo subiectiue: ut sit sensus: intelligere est recipere intellectionem: & recipere est quoddam pati.

Idem 3. d. 1. q. 7.

29. Ad aliud 10. Ethic. dici potest vno modo quod operationes virtutis dicuntur actiones elicitiuæ operationum proprie dictarum, & illæ actiones bonæ sunt: quia generatio boni est bona, illæ autem operationes actionis non sunt qualitates, sed proprie sunt de genere Actionis. Ille intellectus uidetur posse haberi à Commentatore, qui ad probationem illius: neque virtutis operationes qualitates sunt, dicit sic: si quidem operatio motio est operatiua; motio autem non est qualitas: hæc ille. Operatiua motio potest dici motio ad operationem.

2. Topicorum c. 24.

Et si obiiciatur per hoc, quod dicit, neque felicitas, potest dici; quod sicut nomen operationis sumitur hinc minus proprie pro actione terminata ad operationem proprie dictam: sicut felicitas potest improprie sumi pro actione terminata ad ipsam; & sufficit Aristoteli accipere operationes virtutis, & felicitatem, pro illis, pro quibus sufficienter potest instare contra hanc propositionem: omne bonum est qualitas, contra quam intendit facere instantiam.

Operatio sumitur pro actione ad eam terminata.

Aliter potest dici ad illam auctoritatem, quod intendit ibi tantum de qualitatibus in esse quieto, cum dicit: neque virtutis operationes qualitates sunt: quod apparet per hoc, quod negat ibi istam consequentiam: delectatio non est qualitas: igitur non est bona: & probatur quod non sequitur per illam instantiam, neque enim virtutis, & c. Antecedens enim in ista consequentia non est uerum, nisi de qualitate permanente: nam delectatio uerè est qualitas sed in fieri: igitur sufficit sibi instare de illis quæ hoc modo non sunt qualitates: sicut nec delectatio est qualitas, scilicet non in fieri. Quod autem delectatio uerè sit qualitas, probatur ex dictis ibidem: nam intendit probare quod delectatio non est motio: omniū, inquit, motionum proprie uidetur esse uelocitas, & tarditas, uel in se, uel in comparatione ad aliud: Delectationi autem nullum horum existit, transponere in delectatione uelociter uel tardè est: non est autem uelociter delectari: uult dicere, quod delectatio non est uelox, & ideo non est motus: sed contingit uelociter transponi, uel transmutari ad eam: igitur potest esse terminus transmutationis uelocis: igitur potest esse terminus motus: sed secundum Philosophum 5. Physic. motus non potest esse per se ad actionem, &

Delectatio est qualitas.

Vide 3. & 5. Physic.

Tex. 10.

passionem: igitur ipsa delectatio non est actio, nec passio: & tunc discurrendo per genera, relinquitur eadem quod est qualitas. Illi igitur qui fecerunt istam consequentiam, supposuerunt tanquam verum: *omne bonum qualitas habens esse quietum*, delectatio non est talis, igitur, &c.

Vita est operatio secundum Phil.

Et ad istam maiorem tactam in enthymemate, respondet Philosophus per instantiam de operatione virtutis. Quodd autem non omnis operatio sit actio proprie dicta, probatur per illud ibidem, cap 5. *Appetere*, inquit, *delectationem, existimabit quis utique omnes*: quod probat subdens: *Quoniam & vivere omnes appetunt: vita autem operatio quaedam est*: hæc ibi: quomodo vita, vel vivere posset dici actio de genere Actionis.

Vide 3. d. 1. q. 3.

Ad aliud de 7. *Physic.* litera Philosophi, secundum ea, quæ dicta sunt in secundo articulo, intelligenda est sic: quia scientiæ necessariò annexa est relatio ad obiectum intrà: & ita non est à primo alterante immediatè: nec per consequens ad ipsam est prima alteratio: sed illud quod Commentator addit exponendo, *quod dignius est, quod sit de c. ad Aliquid, quàm de Qualitate*: potest habere alium intellectum; de quo dicitur respondendo ad argumentum principale.

Alius quomodo distinguitur per obiecta. T. c. 33. & 36. & inde.

Ad primam rationem diceretur, quodd actus distinguuntur per obiecta, quantum ad manifestationem: quia manifestior est distinctio obiectorum, quàm actuum, & ex illa tanquam ex manifestiori innotescit ista.

Et confirmatur hoc: quia *secundo de anima*, sicut vult Philosophus, quodd actus distinguuntur per obiecta: imò magis, quodd obiecta sunt præuia ipsis actibus, propter quod oportet prius tractare de distinctione obiectorum, quàm actuum: ita etiam vult, quodd potentia distinguuntur per actus: Hoc autem non est essentialiter, quia actus est essentialiter posterior potentia: & posterior non est per se ratio distinguendi prius: igitur nec ibi illud aliud, scilicet de obiectis in comparatione ad actus, debet intelligi de distinctione essentiali.

Aliter potest dici, quodd à quo aliquid habet entitatem, ab eo habet unitatem, & per consequens distinctionem: causarum igitur sicut habet entitatem à quacunque causa per se, ita unitatem, & distinctionem, & etiam quodcunque dependens ab illo, à quo dependet essentialiter, & maximè verum est hoc, quando dependet ab aliquo tanquam à causa propria, siue termino proprio suæ dependentiæ: quia quando communiter terminat dependentiam eius & alterius, non ita accipitur unitas eius, & distinctio, secundum unitatem & distinctionem talis termini dependentiæ: nunc autem actus dependet ab obiecto tanquam à termino proprio suæ dependentiæ: Concedi igitur potest, quodd actus distinguuntur per obiecta, sicut per aliqua extrinseca, à quibus actus dependet dependentia essentiali, & propria: non tamen distinguuntur per illa, sicut per formalia distinctiua: nec etiam quod est ad propositum, sicut per terminos relationis inclusæ in actibus. Et cum dicitur quodd absoluta distinguuntur per intrinseca: Verum est tanquam per formalia distinctiua. Si autem acciperetur, quodd non distinguuntur per extrinseca, concedendum esset, sic intelligendo sicut per correlatiua, & per se terminos relationis: quia absolutum non requirit extrinsecum ut per se correlatiuum, nec per se terminum relationis: possunt tamen absoluta distingui per aliqua extrinseca, sicut causata per causas proprias, siue per illa, ad quæ habent propriam dependentiam in entitate, & unitate, & talia sunt obiecta respectu operationū.

Actus distinguuntur per obiecta, ut per aliqua extrinseca à quibus dependent. Operatio licet non sit relatio, tamen accipit perfectionem ab obiecto.

Ad aliam rationem patet per idem: quia actus etiam non sit essentialiter relatiuus, cum tamen sit per se medium uniens potentiam tali obiecto: dicitur perfectior ex maiori perfectione obiecti, sed istam perfectionem non habet ab illo tanquam à principio intrinseco, sed sicut à causa extrinseca, vel saltem ab aliquo extrinseco, quod terminat dependentiam eius essentialem.